
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.153 

din 30 mai 2014 
privind aprobarea Execuţiei Bugetului General de venituri şi cheltuieli  

al Municipiului Arad pe anul 2013 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.30174/13.05.2014; 
- Referatul Direcţiei Economice nr.30177/13.05.2014; 
- Prevederile art.57 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2) alin.(9) art. 45 alin.(2) din Legea  nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă S T E: 

 
Art.1. (1) Se aprobă execuţia veniturilor bugetului local pe anul 2013, în sumă de 413.039.269 lei, conform 
Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             (2) Se aprobă execuţia cheltuielilor bugetului local pe anul 2013, în sumă de 349.011.080 lei, conform 
Anexelor 2 – 10 C, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             (3) Se aprobă constituirea în excedent anual al bugetului local a excedentului execuţiei de casă aferent 
anului 2013, în sumă de 64.028.189 lei si utilizarea lui pentru destinaţiile prevăzute de lege. 
Art.2. (1) Se aprobă execuţia veniturilor instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii pe anul 2013, în sumă de 19.950.252 lei, conform Anexei 11, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
           (2) Se aprobă execuţia cheltuielilor activităţilor autofinanţate pe anul 2013, în sumă de 21.083.037 lei, 
conform Anexelor 12 – 14 B, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă execuţia cheltuielilor din credite externe, pe anul 2013 în sumă de 4.191.215 lei, conform 
Anexelor 15 – 15B, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. (1) Se aprobă execuţia veniturilor din fonduri externe nerambursabile, pe anul 2013, în sumă de 
1.126.036 lei, conform Anexei 16, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           (2) Se aprobă execuţia cheltuielilor din fonduri externe nerambursabile, pe anul 2013, în sumă de 
1.060.662 lei, conform Anexelor 17 – 19 , care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 
specialitate şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.05.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        












































































































































































































































































































